CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

Rua São Manoel, 140 – Fundação Municipal de Desenvolvimento Social
Tubarão/SC – CEP: 88701-120 Fone: (48) 3906-1037

RESOLUÇÃO Nº 26/2023/CMDCA

Revoga e altera a Resolução nº 23/2023/CMDCA e dispõe
sobre  a  aprovação  da  participação  de  03  Conselheiros
Tutelares  e  02  membros  do  CMDCA no  XVIII  Encontro
Estadual dos Conselhos Tutelares e atores do sistema de
garantia  de  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  que
ocorrerá  nos  dias  18  a  20  de  abril  de  2023  na  Cidade
Balneário Gaivota/SC, com recursos do FIA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidos pela Lei 8.069/90 e pela Lei 122/15, que
dispõe  sobre  a  Política  Municipal  de  Atendimento  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente.

Considerando  que  compete  ao  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente -  CMDCA, formular  e controlar  as ações da política pública municipal  de
atendimento à criança e ao adolescente.

Considerando que os recursos no FIA, são recursos Público, portanto, são sujeitos as
mesmas regras públicas e princípios que norteiam a aplicação de recursos públicos em
geral.

Considerando o ofício n° 785/CT/2022.

Considerando a plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
– CMDCA em reunião extraordinária em 28/03/2023.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a participação de 03 Conselheiros Tutelares e 02 membros do CMDCA no
XVIII  Encontro Estadual  dos Conselhos Tutelares e atores do sistema de garantia  de
Direitos da Criança e do Adolescente que ocorrerá nos dias 18 a 20 de abril de 2023, na
Cidade Balneário Gaivota/SC.

Conselheiros Tutelares:
Rosangela da Silva Pereira
Josiane Valgas
Jamile da Motta Heleno Antônio

Membros do CMDCA:
Nazarete Silva de Oliveira
Josiane Teixeira Querino

Art. 2° Aprovar a utilização do recurso FIA, sendo R$ 50,00 o valor de cada inscrição,
totalizando R$250,00. Sendo R$200,00 de alimentação por dia para cada participante,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

Rua São Manoel, 140 – Fundação Municipal de Desenvolvimento Social
Tubarão/SC – CEP: 88701-120 Fone: (48) 3906-1037

totalizando R$3.000,00 e R$ 1.060,00 Hotel Maria Rita. Ficando no valor total geral: R$
4.310,00.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Tubarão, 30 de março de 2023.

Nazarete S. Oliveira
Presidente CMDCA